
Babiš Fialovi: „Takže pan premiér nebojuje za
české zájmy!” Rakušan rozdrcen veřejností za
hájení migračního paktu
- CZ24 News | 1. července 2023

Šéf hnutí ANO Andrej Babiš dnes ve Sněmovně vyvolal spor při neúspěšném pokusu o to,
aby se dolní parlamentní komora zabývala migračním paktem EU. Premiéra Petra Fialu
(ODS), který je dnes druhým dnem na jednání Evropské rady v Bruselu, Babiš ve svém
projevu před poslanci nešetřil, označil jej za „historicky nejprolhanějšího premiéra, který
nemá koule“.

Andrej Babiš dnes ve Sněmovně připomněl, že opakovaně vyzývá premiéra Petra Fialu, aby konečně
začal hájit zájmy České republiky a občanů České republiky. Zmínil, že už i v jeho domovském Brně
přezdívají Fialu „mlčoch“. „Náš pan premiér tam sedí, po levé straně má Emanuela Macrona, po
pravé straně má švédského premiéra a on tam mlčí stále,“ komentoval průběh jednání Evropské
rady. „Jak jsem slyšel od Brňáků, tak pan premiér, když byl na Masaryčce, tak měl nějakou přezdívku
Mlčoch,“ doplnil.

 

Obvinil současného předseda vlády z neustálých lží. „Pan premiér je nejprolhanější premiér v historii
této země. Nejprolhanější. A tato vláda má politiku lží, oni stále lžou a k tomu jim pomáhají provládní
média. Každý ten majitel těch médií něco chce,“ pokračoval šéf nejsilnějšího opozičního hnutí.

Věnovat se chtěl znovu postojům Česka k reformě migračních pravidel EU, kterou označil za
skandální a mířící proti bezpečnosti Česka. „Navrhuji bod jako minule, aby nám pan premiér podal
zprávu z Evropské rady, pokud nezmění dnes stanovisko a nepřidá se na stranu Morawieckého
a Orbána. Není pravda, že ta Evropská rada to nemůže zvrátit. A aby zkrátka ten ostudný
nebezpečný pakt, migrační pakt proti občanům zvrátil,“ řekl expremiér Babiš.

Podle Babiše premiér Petr Fiala (ODS) nehájí na nynější Evropské radě české zájmy, lže a je
neschopný a měl by migrační reformu blokovat po vzoru Polska a Maďarska. „Pan premiér nemá
koule. Na Evropské radě nepostupuje podle principu, že je potřeba bojovat za zájmy českých
občanů,“ zdůrazňoval šéf hnutí ANO.

„Takže pan premiér nebojuje za české zájmy! My jsme solidárně, dobrovolně přijali tady stovky tisíc
uprchlíků a on vůbec nerozumí tomu, co se vlastně děje v té Evropě,“ dodal Babiš. „Bylo by dobré,
aby pan premiér konečně pochopil, že do Bruselu se nechodí na ty snídaně a na obědy, ale že se tam
chodí bojovat za zájmy jednotlivých zemí. Bohužel pan premiér to nepochopil,“ konstatoval dále.

Česká republika do závěrů nynějšího summitu Evropské unie prosadila formulaci o finanční podpoře
zemí přijímajících uprchlíky z Ukrajiny, ale kvůli postoji Polska a Maďarska jsou tyto závěry v
ohrožení. Před začátkem druhého dne jednání Evropské rady to v Bruselu řekl český premiér Petr
Fiala. Polsko a Maďarsko tak podle něj jdou proti českým zájmům.

Opozičník Andrej Babiš naopak od řečnického sněmovního pultíku zdůraznil, že „Morawiecki
s Orbánem bojují za zájmy svých občanů. No a pan premiér samozřejmě, jak jinak, jenom dělá
z Babiše pitomce,“ rozčílil se. „Já jsem napsal panu premiérovi: Pane Fialo, začněte konečně hájit

https://cz24.news/babis-fialovi-takze-pan-premier-nebojuje-za-ceske-zajmy-rakusan-rozdrcen-verejnosti-za-hajeni-migracniho-paktu/
https://cz24.news/babis-fialovi-takze-pan-premier-nebojuje-za-ceske-zajmy-rakusan-rozdrcen-verejnosti-za-hajeni-migracniho-paktu/
https://cz24.news/babis-fialovi-takze-pan-premier-nebojuje-za-ceske-zajmy-rakusan-rozdrcen-verejnosti-za-hajeni-migracniho-paktu/


české zájmy jak Morawiecki hájí ty polské, odmítněte tu skandální migrační dohodu. Pan premiér mi
odpověděl na twitteru – Andrej Babiš mě vyzval, ať na Evropské radě zablokuji dohodu o migraci,“
popisoval Babiš jejich vzájemnou výměnu na twitteru, v níž podle jeho slov Fiala opět šířil lži.

Vyjádření Fialy přišlo poté, co lídři sedmadvacítky dnes kolem 1.00 hodiny přerušili debatu o
migrační politice, aniž by přijali společné stanovisko. Polský premiér Mateusz Morawiecki a jeho
maďarský kolega Viktor Orbán podle médií zablokovali jednání požadavkem, aby se rozhodnutí v této
oblasti přijímala jednomyslně. Protestovali tak proti nedávné dohodě většiny členských zemí, která
by rozdělovala zátěž spojenou s přijímáním migrantů na všechny členy EU.

„Polsko a Maďarsko odmítá v tuto chvíli prakticky jakýkoliv text, který by zmiňoval migraci. Já to
nepovažuju za šťastné,“ řekl novinářům Fiala před pokračováním jednání. Ti, kdo říkají, že česká
vláda má v této věci spolupracovat s uvedenými dvěma zeměmi, podle Fialy „opravdu nevědí, o čem
mluví“.

Zástupci vládní koalice odmítli opětovnou kritiku od bývalého premiéra a předsedy ANO Andreje
Babiše.

Ministerského předsedy se zastal ministr vnitra Vít Rakušan (STAN), podle kterého Babiš buď neví,
co říká, nebo hájí cizí zájmy. Fiala podle Rakušana vyjednal to, že ČR by měla obdržet kvůli
uprchlické vlně z Ukrajiny další finanční podporu. „Polsko a Maďarsko ovšem z vnitropolitických
důvodů blokovaly celou noc přijetí těchto závěrů,“ řekl Rakušan k Babišovu odvolávání se na záporný
postoj těchto států k migračnímu paktu. „Polsko a Maďarsko na této Evropské radě jednají proti
českým národním zájmům,“ zdůraznil Rakušan.

Rakušanovo vystoupení rozhořčilo Babiše i předsedu poslanců SPD Radima Fialu, který ministrův
projev označil za katastrofu. Obvinil ministra vnitra z toho, že pozval do Evropy pašeráky lidí a
muslimy. „Jste viník. Styďte se,“ vzkázal Radim Fiala Rakušanovi. Fiala si pak vyžádal dvouhodinou
přestávku pro klub SPD, se stejným požadavkem pak přišla šéfka frakce ANO Alena Schillerová. „Co
se odehrálo, je nehoráznost,“ uvedla.

Naopak předseda poslanců ODS Benda řekl, že „za hranou“ byla vystoupení Babiše a Fialy. „Fakt
mám tohohle chování plné zuby,“ řekl. Jelikož udělení přestávky na jednání klubu je jen zvyklost,
Benda žádal, aby se tentokrát hlasovalo. Následně spor začali řešit členové vedení dolní komory.

Rakušan rozdrcen veřejností za hájení migračního paktu. Toto mu poslali lidé

Rakušan ve Sněmovně obhajoval migrační pakt a úsilí premiéra Petra Fialy v Evropské
radě. Polsko a Maďarsko, které jednání blokovaly, jdou podle něj proti zájmům České
republiky a jejích občanů. Na sociálních sítích se jeho obhajoba setkala s negativní reakcí.
Někteří uživatelé Twitteru včetně právníka Ondřeje Dostála Rakušanovi dali za příklad
Francii a nepokoje v ní. Ty jsou dle mnohých důsledkem špatné migrační politiky.



První místopředseda vlády a ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) ve Sněmovně vysvětlil, co všechno
premiér Petr Fiala (ODS) na Evropské radě pro Českou republiku vyjednal.

Evropská rada dle slov Rakušana uznala úsilí České republiky i dalších států, které k sobě přijaly
velké množství uprchlíků z Ukrajiny. Zároveň Fiala prosadil v Evropské radě rozhodnutí o obdržení
další finanční podpory pro Českou republiku z rozpočtu Evropské unie na vlnu uprchlíků mířící do
České republiky. Přijetí závěrů rady blokovalo Polsko s Maďarskem. „Polsko a Maďarsko ovšem
z vnitropolitických důvodů celou noc blokovaly přijetí těchto závěrů. Polsko a Maďarsko tedy na této
Radě jednají proti českým národním zájmům,“ prohlásil Rakušan.

Dále dodal, že každý, kdo vyzývá ke spojení se s Polskem či Maďarskem, neví, co říká, nebo hájí cizí
zájmy. „V této chvíli Česká republika bojuje na evropské úrovni z pozice Petra Fialy a z pozice celé
vlády za české zájmy, za maximální podporu ve věci ukrajinské migrace,“ řekl rozhodně Rakušan
s tím, že tuto věc Fiala obhajuje.

Rakušan znovu zdůraznil, že postoj Polska a Maďarska neodpovídá českým národním zájmům.
Vyjádřil tedy svůj názor, že v tuto chvíli je „schovávání se za konstrukt V4“ tím, co zájmy obyvatel
České republiky i její bezpečnostní zájmy zrazuje. „Říkejte fakta,“ vyzval Sněmovnu. „Rada pokračuje
a já plně doufám, že premiér vlády České republiky Petr Fiala v souladu s mandátem, který od naší
vlády má, prosadí co nejlepší pozici a finanční podporu pro Českou republiku,“ ukončil řeč Rakušan,
v závěru premiérovi ještě srdečně poděkoval.

Proti Rakušanově obhajobě migračního paktu se na Twitteru vyslovil právník Ondřej Dostál.
Připomněl nepokoje ve Francii, které pokračují již čtvrtým dnem. Výtržnosti Francie hlásí v Paříži i
okolních městech, jako právě například Nantarre, které se podle Dostála dost dobře v budoucnu
může stát vzorem třeba pro takový Kolín. „Náš postoj bude vzorem pro Polsko a Maďarsko. A
Nantarre pro Kolín. Smrádek a teploučko, zvlášť kolem hořících aut,“ napsal na Twitter.

Jiný z uživatelů sociální sítě se ministra vnitra ptá, jak migrační pakt zlepší ochranu vnějších hranic.
„Jakým způsobem se prosím zlepší ochrana vnějších hranic? Připojuji pohled ze včerejší Paříže,“ ke
svému příspěvku také připojuje aktuální dění v Paříži.

„Snad se to celé nerozsype dříve, než i u nás zažijeme rozvrat v duchu Francie,“ přisadil si další



z uživatelů Twitteru. Protesty ve Francii začaly v úterý po zastřelení mladíka policistou. Emmanuel
Macron se k zastřelení vyjádřil a označil ho za „neodpustitelné“.

Další uživatel reaguje na popisek u videa Rakušana ve Sněmovně, v němž stojí, že „migrační pakt EU
je řešení postavené na solidaritě a ochranně vnějších hranic, které je dobré pro všechny členy unie“.
„Solidaritě s těma opicema, co dělají z Francie válečnou zónu? Good one,“ poznamenal ironicky.

Česká republika dle jiného z uživatelů nenese za Francii odpovědnost a solidaritu s ní nesdílí. „Náš
stát nemá být solidární s někým, kdo si 1. nezodpovědně pozval hordy migrantů, mladých mužů, a
teď mají problém. 2. ani historicky Česko nenese žádnou zodpovědnost za koloniální politiku. 3.
solidární můžete být až v momentě, kdy státní kasa nebude prázdná,“ napsal.

Další z uživatelů je toho názoru, že Polsko a Maďarsko nenesou zodpovědnost za špatnou migrační
politiku Francie a Německa. „Nekonstruktivním přístupem Polska a Maďarska myslíte to, že nechtějí,
aby na ně Německo s Francií přehazovaly důsledky své špatné migrační politiky? Tak to jsem pak
moc rád, že my jsme Konstruktivní a Solidární. Až chytnu kapavku, tak Vám ji taky můžu solidárně
sdílet?“ ptal se Rakušana.

 

 

ZDROJ:  PL


